CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 054 / 2016

Sr. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal,

encaminhando o presente Requerimento, que solicita ao Secretário de Administra-

ção e Governo, Sr. José Octaviano Zezinho Ribeiro, à Secretária de Fazenda, Nívea

Maria de Melo e à Secretária Municipal de Educação, Paulene Márcia Andrade e

Silva, que informem a esta Casa, o motivo pelo qual a Creche Pró-infância ainda não

foi inaugurada.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento  para  que  possamos  tomar  conhecimento  e

informar  à  população  o  real  motivo  da  creche  pró-infância  ainda  não  ter  sido

inaugurada, pois as obras começaram no início do ano de 2012 e ainda não se

finalizaram,  portanto,  estamos  há  quatro  anos  esperando  a  entrega  da  obra  à

população.

Estou recebendo e acompanho muitas reclamações de mães, que necessitam

trabalhar, mas no momento está faltando vagas em creches.

Entendo  que  constitui  dever  do  “Estado”  viabilizar  vagas  para  todos  os

estudantes e atender todas as pessoas que necessitam de vagas para poderem

trabalhar.

Portanto,  esta  inauguração  está  sendo  aguardada  pela  população

lagopratense,  em especial  pelas  pessoas que necessitam da creche para  poder

trabalhar.

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 28 de março de 2016.

QUELLI CÁSSIA COUTO

Vereadora do PPS

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 054 / 2016